

Goibekokale

ELGETA / Barikua / 2005eko azaroaren 18a / 246. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Irati Agirreazaldegi • Barrenkalea 33 BERGARA 20570 • Tel.: 943 25 05 02 • Faxa: 943 25 05 13 • Posta elektronikoa: goibekokale@goiena.com • Lege gordailua: SS475/95



Zabor tasen igoera Mankomunitateko udal guztiek modu bateratuan egin dute; igoera %17,62koa da.

Udal zergen eta tasen igoera %3,7koa izango da

IRATI AGIRREAZALDEGI

Azken Ogasun batzordeko bilanordenantza fiskalen eguneratzeaz jardun zuten. Batzordeko kideek proposatu dute tasen igoera % 3,7 izatea, KPIren araberako igoera, hain zuzen ere. Zaborrei dagozkien zergek, ordea, %17,62 egingo dute gora.

Kontsumo Prezioen Indizearen (KPI) araberako zergen eta tasen igoera egitea proposatu du Ogasun batzordeak, %3,7koa, hain zuzen ere. Eta osoko bilkuran onartu egin dute igoera hori.

Udal zergek urtero egiten dute gora eta aurten ere horrela egitea izan da proposamena. Tasak eta zergak gaurkotzean 2004ko irailetik aurtengo irailera bitartean KPIk izan duen igoera hartu dute kontuan. Iaz igoera %3,2koa izan zen.

Ondasun higiezinaren kasuan, %3,7ko igoerari gehitu behar zaio Foru Aldundiak urtero egiten duen igoera. Balio katastralaren

%2.Guztira, zerga igoera %5,7koa litzateke. Horrenbestez, Elgetako etxe arrunt batengatik aurten gutxi gorabehera iaz baino zazpi euro gehiago ordaindu beharko dira zergetan.

Bestalde, Udalak %50eko hobariak emango dizkie eguzki energiaren aprobetxamendu termiko edo elektrikorako sistemak instalatzen dituztenei; baina oraindik horrelako kasurik ez dago herrian. Hobari bera jasoko dute Bizigune programaren baitan hutsik dauden etxebizitzak erabiltzeko lagatzen dituztenek. Udalaren arabera herrian 100etik gora dira hutsik dauden etxeak; baina horietatik heren

Herriko etxe arrunt bategatik iaz baino zazpi euro gehiago ordaindu beharko dira zergetan

bat asteburu eta oporraldietan erabiltzen dira.

Hobaria jasoko dute, era berean, baserrietako fatxadak berritzen dituztenek; edo berritze lan osoa egin ostean, Eusko Jaurlaritzaren dirulaguntza jasotzen dutenak. %90ekoa izango da hobari hori.

ZABORRAK

Jabetza publikoko tokiei erabilerari pribatua emategatik ere tasak ordaindu behar dira. Baita bestelako zerbitzu publikoenatik eta jardueraren administratiobonetatik ere.

Zerbitzu publikoen kasuan, iaz bezala aurten ere zaborren gaineko zergetan izango da igoera handiena: %17,62koa, hain zuzen ere. Tasen igoera Mankomunitateko udal guztiek modu bateratuan egin dute, zerbitzua erahala eskaintzen dutelako. Mankomunitatekoen esanetan, "zabor bilketak, garraioak eta zaborte-gian ezabatzeak kostu oso handia du"; beraz, horregatik dago horrenbesteko igoera tasetan.

ETXEBIZITZAK

Aralarren eskaria etxe hutsak erabiltzeko

I.A.

Udalan Babes Ofizialeko Etxebizitzak eraikitzearen alde lanean dihardu Aralarrek, eta etxebizitza hutsei irtenbidea topatzeko Udala Bizigune programan sartzea proposatu du. Bestalde, eskatu du babes ofizialeko etxebizitzaren gaineko batzarra lehenbailehen egitea.

Udalak babestutako etxebizitzak bultzatzen ditu, baina "horretaz gain, herrian dauden etxebizitza hutsei irtenbidea eman behar die. Orain arte EAJ-EAk ez du etxebizitza hutsen gaineko proposamenik egin", Aralarren esanetan. Hori dela eta, Udalak etxebizitza hutsen erabilpena bultzatzen diharduen Bizigune programan parte hartzea proposatu du Aralarrek. Proposamena onartu egin zuen udalbatzarra joan zen egunean.

Etxea alokairuan ematen duena eta etxe bila dabilena harremanetan jartzen ditu programak.

Aralarrek proposatu du etxebizitza hutsen jabeek eta herritarrei programaren berri ematea eta urtea amaitu aurretik etxebizitza hutsak zenbat diren jakiteko azterketa egitea.

"Etxebizitza hutsak merkaturatzeak herritarren beharrei aurre egiten laguntzeaz gain, etxebizitza berrien prezioan eragin dezake", dio Aralarrek.

ETXEBIZITZAK ZAHARBERRITZEA

Bestalde, etxebizitzaren gainean Aralarrek proposatu du etxebizitza zaharrak egokitzeko ordaindu beharreko tasari %90eko hobaria ipintzea.

Horrez gain, Aralarrek eskatu du babes ofizialeko etxebizitzaren egoera azaltzeko herritarrekin batzar bat egitea. Batzar horretan eraikuntza epeen, prezioen eta eskatzaileek bete beharreko baldintzen berri emateko eskatu dute. "Irailan egin genuen eskaria eta espero dugu batzarra azaroa bukatu aurretik egitea", dio Aralarrek.

LABUR

Jesus Mari Beristain eta Haritz Barrutia Behobia-Donostia lasterketan izan ziren

Domekan jokotutako Behobia-Donostia lasterketan 10.875 lagunek hartu zuten parte, tartean bi elgetarrek. Jesus Mari Beristain 1:25:42 denbora eginda 1.976. tokian heldu zen helmugara; Haritz Barrutia, berriz, 2.389. izan zen 1:27:08 denbora eginda.

Uribarri Ganboara mendi bizikleta ibilaldia antolatu dute domeka goizerako

Domekan, azaroaren 20an, mendi bizikleta ibilaldia izango da kirola sustatzeko taldeak antolatuta. Arlabandik abiatu, Uribarri Ganboara joan eta berriz Arlabanera itzuliko dira txirrindulariak. Hara autoetan joango dira, 09:30ean Elgetan irtenda.

'Lagundu! arrain bat naiz' eta 'Charada' filmak aste honetan Espaloian

Eguaztenean, azaroaren 23an, *Charada* filma emango dute Espaloian, 21:30ean. Cary Grant, Audrey Hepburn eta Walter Matthau dira aktoreak. Bestalde, domekan, hilaren 20an, *umeendako Lagundu! arrain bat naiz* filma izango da, 17:30ean.

ELKARRIZKETA

IDOIA LASA/MENDILANKOR KOOPERATIBA ELKARTEKO BAZKIDEA

“Gure ardurua nagusia da ondorengo belaunaldiendako egungo ondarea lagatzea”

I.A.

Mendilankor kooperatiba martxoan sortu zen eta Euskal Herriko ondareak gordetzea du xede. Kooperatibaren sortzaile eta bazkide da Elgetako Idoia Lasa eta hark azaldu dizkigu euren lanaren nondik norakoak eta enpresaren asmoak.

Zein da zuen kooperatibaren eginbehar nagusia?

Euskal Autonomia Erkidego-ko ondare natural eta kulturalaren berreskuratze eta mantentze-lanak egiten ditugu. Gure ardurua nagusia da ondorengo belaunaldiendako gaur egungo ondarea gordetzea eta ahal den neurrian ez desagertzea, jadanik zenbait gauza galdu ditugu-eta. Administrazioei, eskatuko nieke aurrekontuetako zatitxo bat bada ere lan horietarako erabiltzea.

Zein lan egiten duzue?

Bidezidorrak berreskuratzea gure jardueraren atal garrantzitsu bihurtu da. Beste bat bide horien seinaleztapena da. Horrekin batera, interpretazio mahaiak eta panelak ipintzea inguruak eskaintzen dituen aberastasunak kokatu, identifikatu eta interpretatzeko. Aisialdirako guneak

egokitzea da beste lan bat. Ondare kulturala berreskuratze lanak ere egiten ditugu (mendiko aterpeak, zubiak, iturriak, karoniak, elur zuloak...). Ingurumen hezkuntza; kirol eta aisialdi ekintzak; ibai, erreka, aintzira eta laku inguruen garbiketa eta argitalpen zerbitzuak (gidak, eskuliburuak...) ere eskaintzea da gure asmoa.

Nola bururatu zitzaizuen horrelako enpresa bat sortzea?

Hiru bazkide gara; eta mendi ingurua gustuko dugunez, beti izan dugu buruan horrelako zerbaite egitea. Iaz proiektua itxuratu eta Markinan enpresa proiektuen lehiaketa irabazita enpresa sortu genuen.

Orain arte zein lan egin duzue?

Txindokiko bidezidorra berreskuratzea (hasierako faseak); Berrizko bi ibilbideren mantentze-lana; eta Aralarren artzaintza.

“Pixkanaka administrazioak ingurumen politikak garatzen ari dira”

bide batzuen konponketa. Orain, Munitibartik Mendexara bitartean egiten ari diren Leako ibilbide berriaren zati batzuen arduradugu. Hemen inguruan oraindik ez dugu lanik egin, ezta eskaririk jaso ere, baina gustura egingo genuke.

Euskal Herrian badago horrelako beste enpresarik?

Guk eskaintzen ditugun zerbitzu guztiak ematen dituen enpresarik ez da; baina esparru bakoitzean espezializatutakoak bai, eta lehiakortasun horrek zaildu egiten du gure lana.

Zein dira zuen bezeroak?

Administrazioa, udalak, mankomunitateak, garapen agentziak, fundazioak, mendi federazioak... Konzienziazio lana beharrezkoa da. Pixkanaka administrazioak ingurumen politikak garatzen ari dira, baina asko dago egiteko.

Hemendik aurrera zein helburu ditu kooperatibak?

Egindako lanen bidez enpresa ezagutzera ematea; jende gehiago sartzea; eta esparru guztiak lantzea; orain gaudenok ezin gara toki guztietara heldu.

Elgetan zein lan egingo zenuke?

Antzinako sorbideak berreskuratzea eta aisialdi guneak egokitu ko nituzke, Asentzio esaterako.



I.A.

KIROLA

Kirol arloko boluntarioendako ikastaroa izango da abenduan

I.A.

Elgetako Udaleko Kirol Zerbitzuak, Debagoieneko Mankomunitatearen laguntzarekin, kirol arloko boluntarioendako ikastaroa antolatu du. Kirol arloa gustuko dutenei eta boluntario izateko prest daudenei dei egin diete. Eskolak abenduan izango dira.

Kirolarekin eta lan boluntarioarekin zerikusia duten hainbat gai landuko dituzte ikastaroan: borondatezko lana eta kirol erakundeak, kirol erakundeen dinamika, boluntarioen lan baldintzak, eskubideak eta betebeharrak eta borondatezko lana kirol erakundeetan.

Eskolak abenduaren 1ean eta 15ean izango dira, 18:30etik 22:00era bitartean. Baskonia Fundazioko Juan Jose Seoane izan-



I.A.

Kirol arloko boluntarioen lan baldintzez jardungo dute, besteak beste.

go da irakaslea, eta eskolak gaztelaniaz emango ditu.

Ikastarorako izena emateko azaroaren 29a baino lehen jo behar da udaletxera, Kirol Zer-

bitzura. Telefonoz (943 76 80 22) zein e-posta bidez (kirola@elgeta.net) ere egin daiteke eskaria. Ikastaroan parte hartzeko sei euro ordaindu behar dira.

KULTURA

Gaur jazz emanaldi didaktikoa Espaloian

I.A.

Udalak eta Kutxak antolatuta jazz kontzertu didaktikoa izango da gaur, barikua, Espaloian, 22:30ean. Jazzaren historia laburbilduko du zortzi musikariek osatutako Pirineos Jazz Orchestra taldeak, *Tamtametik tom-tomera* izenburuko ikuskizunean.

Musikari itsu baten bidez jazzaren bilakaera deskribatuko dute ikuskizunean, historia, antropologia, geografia, kulturen eta arrazen arteko topaketa... uztartuta.

Pirineos Jazz Orkestrako musikariek hainbat garai eta estilotan barrena ibilaldia egingo dute: work songs, ragtime eta spirituals, rock-and-rolla, bebop eta free jazz, swing eta dixieland... Jazzaren historia biziartzita eta musika-genero horrek gaur egun-

go musika moldeetan izan duen eragina erakutsita.

IRUDIAK

Ikus-entzunezko muntaia baten bidez irudiak proiektatuko dituzte. Hain zuzen ere, Europa, Afrika eta Amerikako testuinguru geografiko, historiko eta sozialaren alderdi garrantzitsuenak islatuko dira.

Kontzertuak kutsu didaktikoa izango badu ere, edozein adinetako jendearendako da egokia. Antolatzaileen esanetan, “iraganen gertatutako eta gaur egun gertatzen ari den kulturen arteko nahasketa hobeto ulertzeko baliagarria gertatuko zaigu”.

Ordubeteko emanaldian zortzi musikariek jardungo dute: bateria, teklatu, gitarra, kontrabaxu, saxo eta tronpetarekin, ahotsari lagunduz. Zuzendari lanak Mikel Anduezak egingo ditu.